alienum. Maximum enim tranquillæ animi, atque ab omni affectu puri et liberi argumentum est, nudum esse, nec erubescere. Ac Deus homini legem dat, quasi materiam et facultatem liberi arbitrii, ut in ea virtus eluceret. Lex autem præceptum erat, etc. Scriptum est enim: *Et præcepit Dominus Deus Adæ dicens: Ex omni ligno, quod est in paradiso, comedes: de ligno autem scientiæ boni et mali non comedes. Quacunque enim die comederis, morte morieris*⁹⁰. Arbor autem illa erat scientiæ boni et mali. Nam cum ex ea comedisset Adam, suamque nuditatem sensisset, tum demum intellexit, quod bonum quidem erat præcepti observatio, malum autem transgressio. Duplicem autem scientiam esse dicimus, alteram, quæ res antecedit, quam et diducativam appellamus: alteram, quæ res ipsas comitatur, ac realis dicitur. Ea igitur, quæ discernendi ac diducandi vim habet, ante degustatam arborem præditus erat Adamus. Ipse enim et brutis animantibus et uxori nomina per conjecturam imposuit. Ac realem degustata arbore insuper adeptus est. Quodnam autem esset lignum illud interdictum, Scriptura quidem non indicavit: cæterum nonnullis eam ficulneam fuisse placuit, ex cujus etiam tellis post præceptum violatum primi parentes sibi vestes consuerint. Ac propterea scriptum esse: *Et maledixit Dominus ficui*⁹¹. Arborem autem vitæ esse aiunt, eam vim habentem, ut vitam offerat: quæ quidem ab iis solis, qui vita digni sunt, nec morti subjacent, edî potest. Jam quoniam spiritualem paradisu constitimus, ac per eum celestem vitam intelleximus, lignum quoque illud omne, ex quo manducare nobis præceptum est, ita explicare possumus, ut dicamus, nobis per illud divinæ contemplationis delicias significari. Deus enim universum est, in quo, et per quem, sunt omnia. Qui etiam lignum vitæ nominari potest, quoniam divinæ participationis dulcedo iis qui ea fruuntur, vitam nulla morte interruptam impertit. Tum autem lignum scientiæ boni et mali multiplicis contemplationis disquisitio exponi queat, hoc est propriæ naturæ agnitio, quæ quidem, ut perfectis et in divina contemplatione altissime provectis bona est, ita iis qui summo et soli bono nondum firmiter et constanter assident, noxia est, utpote quos propter infirmam atque instabilem in bono mansionem corporis cura ad se retrahere variisque negotiis implicare solet. Vel, si mavis, per omne lignum eam divinæ potentiæ agnitionem intellige, quæ ex rerum creaturarum consideratione comparatur, quemadmodum ait Apostolus: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur*⁹². Omnium autem ejusmodi cogitationum excellentissima et altissima est illa, quæ in creationis nostræ ratione versatur. *Mirabilis enim,*

⁸⁹ Gen. ii, 8. ⁹⁰ Gen. xvi, 17. ⁹¹ Marc. xi, 13. ⁹² Rom. i, 20.

inquit, *facta est scientia tua ex me*⁸³, hoc est, ex mei constructione. Hæc autem cognitio Adamo periculosa erat, nimirum recens creato atque adhuc imperfecto. Quin etiam per lignum vitæ ascensus ille significari potest, quo ex omnibus rebus sensibilibus ad Deum provehinur; per lignum autem scientiæ boni et mali sensibilis et voluptuarius cibus, qui tametsi dulcedinem asferre videatur, tamen revera percipientem malis immergit. *Ex omni igitur ligno quod est in paradiso comedes*, hoc est, per omnes res creatas ad me Creatorem evehere, atque unum ex omnibus rebus fructum collige, me videlicet, qui vera vita sum: *Ex ligno autem scientiæ boni et mali ne comedatis. Quacunque autem die comederitis, morte moriemini.* Naturaliter enim sensibilis cibus id quod effluit, replet; nec fieri potest, ut is incorruptibilis permaneat, qui sensibilis alimenti particeps est. Præter hos etiam modos aliter lignum vitæ exponere possumus, ut præceptum illud a Deo datum significet (lignum etiam vitæ est et justitia omnibus ipsam amplectentibus); scientiæ autem lignum discretionem boni et mali designet. Primum igitur simpliciter et sine ulla discussione Adamo faciendum erat, ut legi divinæ pareret, donec ad perfectum virtutis habitum perveniret, atque ita demum Dei munera boni ac mali dijudicationem acciperet, quod quidem lignum est scientiæ boni ac mali. Neque enim ei qui tenero est intellectu, periculo vacat dijudicatio, quod crassam atque affectibus commotam et voluptuariam rationem habeat. Quoniam igitur Adamum per simplicem, omnique dijudicatione carentem obedientiam Deo conjungi oportebat, ac per hujusmodi conjunctionem divinitatis opus eo tempore, quo Deus verus et naturalis voluisset, accipere, rerumque omnium veram cognitionem et iudicium atque immortalem vitam: simplicis porro ipsius obedientiæ experimentum capi oportebat, propterea Deus præceptum ei dedit, ne ex scientiæ ligno gustaret, hoc est, ne proprio iudicio fideret. Verum cum diabolus sub serpentis specie ipsum esset adortus, ac dixisset: *Eritis sicut dii scientes bonum et malum*⁸⁴, si comederitis, proprio iudicio acquievit, ac bona res illi esse divinitatis adeptio et scientia visa est, nec illud secum reputavit, quod omnia quidem bona sunt, verum suo tempore, quodque id quod accepturus erat, præripere non oportebat præter ejus voluntatem et sententiam, qui non modo dedit ut simus, sed etiam ut beate vivamus. Et vidit quod esset bonum, et comedit: atque ea mentis abstractione, qua ad Deum natura ferebatur, spoliatus est. Et aperti sunt oculi eorum, scilicet corporales atque animi affectus commoti sunt. Et cognoverunt quod nudi essent, et erubuerunt, atque a Deo avulsi sunt, ac velut pueruli volu-

ptatis illecebris lenociniisque capti sunt: atque a ligno vitæ expulsi et mortales facti sunt. At enim vero hoc loco Deo invisus Porphyrius propter hoc scientiæ lignum Deum alterutrius peccati rem peragere conatur. Hoc enim dilemmate utitur: Aut arbor illa perniciose consita est, utpote hominibus mortem allatura: aut si recte plantata est, maligne certe atque invidie prohibita est, nimirum Deo scientiam hominibus invidente, vecordesque eos esse cupiente. Hanc igitur objectionem dicens Gregorius, Ne in hoc lignum, inquit, impii manus injiciant, nec serpentem imitentur. Nam ille quoque Deum hominibus scientiam ac divinitatem invidere dicebat. Nec enim male plantata est hæc arbor, nec maligne interdicta: verum natura quidem bona erat (*vidit enim Deus omnia quæ fecerat, et erant valde bona*⁸⁵), usu autem et bona erat et mala; bona, si congruo tempore perciperetur, secus autem, si præmature decerperetur. Etenim, ut intellectu et contemplatione assequor, hæc arbor cogitatio seu contemplatio quædam et notitia perfectior erat, sublimiorque scientia, quam conscendere si soli tuto possunt, qui, ut ait Apostolus⁸⁶, pro consuetudine sensus exercitatos habent ad discretionem boni et mali. Contra autem ea minime bona teneris adhuc et rudibus animis, quemadmodum nec solidus cibus infantibus. Dentes enim recens natos convellit gravissimeque lælit.

C Col. 631 C. PSELLUS. Lignum scientiæ. *In primis parentis avista velut in divinisimo quodam horto omnes scientiæ species consitæ erant. Ex quibus aliæ velut in orbem stabant: duæ solæ in media animæ parte insitæ erant. Per eas igitur, quæ in orbem plantatæ erant, ad eum accommodus virtutum fructus indicatur, quem percipere Adamum oportebat, animæque sensoria suavitate perfundere. Harum autem, quæ in medio stabant, altera rerum creatarum contemplationem designat, nimirum ea quæ scientiæ boni et mali nomen habet: altera ipsius Dei cognitionem perceptivamque significat, quæ quidem lignum vitæ appellatur. Proinde non statim scientiæ ligno manus admovere debebat Adamus, nec creationis rationes et consilia perinvestigare, nec ad iudicii et providentiæ difficiles cogitationes confestim accedere; sed virtutes sedulo prius colere, atque ex plantis externis et superficialiis comedere, tumque ad sublimiora sese conferre, ac primum quidem rerum creatarum causas inquirere, atque ea re absolute intellecta speculando quasi ulterius progredi, vitæque lignum degustare, sicque jam pure cum Deo ipso colloqui. Idcirco enim hæc duæ arbores in medio paradisi erant, quia post exactam et absolutam rerum creatarum cognitionem protinus exoritur vitæ contemplatio.*

IDEM. *Arbor vitæ sapientia divina est, uniformis,*

⁸³ Psal. cxxxviii, 6. ⁸⁴ Gen. iii, 5. ⁸⁵ Gen. i, 31. ⁸⁶ Hebr. v, 14.

inquam, et immutabilis illa scientia (17) per quam A immortalitas animæ comparatur. Arbor autem scientiæ boni et mali prudentia media est, per quam ea quæ naturam contrariam habent, dijudicantur. Censimili modo unaquæque ex illis arboribus potentia quædam animæ erat, ad pietatem duceus, quarum prius participem fieri Adamum oportebat, atque ita ad dijudicationem accedere. Quandoquidem enim malum haudquaquam nudum et apertum proponitur, sed illud specie quadam boni circumlitum atque velatum amplecti malum, quam Deo adjungi: ob eam causam ii, quibus hoc accidit, a veritatis perceptione arcentur, ne per vitæ participationem immortales effecti, immortalem quoque improbitatem habeant. Enimvero potentiarum et facultatum nobis inditarum altera plane mascula est; nempe mens, altera femine non absimilis, nimirum sensus quem etiam ille vitii artifex oppugnare aggreditur ac deludit, sensusque vicissim menti imposturam facit. Illa porro divina potentia, qua indutus erat, spoliatur, ac divina scientia, quasi paradiso quodam, pellitur, flammæque gladius, hoc est, potentia a Deo constituta, ipsum custodire jubetur. Jam vero inter, Morie moriemini, et simpliciter, Moriemini, hoc mihi discriminis esse videtur, quod is morie moritur, qui pestiferis animi conceptionibus velut emoritur; simpliciter autem moritur, qui naturæ mortis tributum pendit. Quod autem singulari numero Deus esu arboris interdicti, plurali autem pœnas transgressionem secururas subjungit, hoc mihi ostendere videtur, quod quamdiu in bono sumus, unitatem (18) nostram in eo qui unus est, servamus, nimirum Deo adjuncti: cum autem in malum prolapsi sumus, tum vere procul a Deo removemur, ac pro uno multi sumus.

Col. 634 A. Postquam autem diaboli invidia, etc. Ad incorruptionem quidem et immortalitatem Deus hominem creaverat; verum invidia diaboli, quæ immodum est apud Salomonem, mors intravit in mundum¹⁷. Invidiæ enim æstu adversus hominem percitus est, propter tantum ipsius honorem et dignitatem, ac præsertim quia apostatæ quoque sedem in cælo impleturus erat. Sed causas enumeremus, ob quas paradiso excidit Adamus. Prima causa fuit diaboli invidia; altera serpens, illius administer; tertia, mulieris simplicitas; quarta viri erga uxorem benevolentia; quinta, ipsius in propulsanda suavis illius cibi violentia imbecillitas; sexta, mandati oblivio, atque hanc secuta manducatio. Has omnes causas ordine exposuit Theologus, primorum parentum nomine causam dicens, atque ait: Diabolus invidia motus est, atque hinc duplex fuit assultus. Serpens enim, recta consulere existimatus, mulierem, ut molliorem, in fraudem impulit.

¹⁷ Sap. II, 24. ¹⁸ Gen. VIII, 17. ¹⁹ Ibid. 6, 7.

(17) *Immutabilis illa scientia.* Legendum enim in Greco Psilli, ἀπαράλλακτος, non ἀπαρέγκλιτος.

(18) *Unitatem.* Lego enim, τὸ ἐν ἡμῶν, non ἐν

Mulier rursus, cum ob promissionem (quia videlicet sola a Deo auxiliatrix viro data fuerat) minime mentiri existimaretur, facilius illi, quod voluit, persuasit, atque ita oppugnata oppugnavit. Per id autem quod dicit utrumque oppugnatum fuisse, plurimum de accusationis criminisque gravitate detrahit. Postea cum per exclamationem dixisset: O meam infirmitatem! dicionem hanc exponens, ait se primi parentis cladem suam ducere, et quia infirmitas illa ab ipso ad universum hominum genus promanavit. Infirmitati autem cladem adjunxit. Infirmitate enim correptus est, voluptati non resistens, atque ita superatus. Purgatio autem quædam primi parentis est infirmitas. Eam porro escam, tametsi dulcem, amarulentam nominavit, ut amara pœna multatam. B Amara enim mors est, et tristitia, quæ eam antecedit, atque usque ad eam perpetuo exeruciat. In mæroribus enim, inquit, comedis terram omnibus diebus vitæ tuæ¹⁹. Fortasse etiam per mortiferam hanc arborem, bonum simul et exitialem fructum habentem, peccati natura significatur. Quoniam enim voluptas quædam vitium omne præcedit, idcirco fructus ille bonus vocatur, quod videlicet per erroneum et falsum boni iudicium his, qui summum bonum in voluptate ponunt, talis videatur; at vero malus postea per amaram illius manducationis digestionem invenitur. Adamus igitur ob violatum præceptum exsulat, tum a ligno vitæ, hoc est, Dei contemplatione, tum a paradiso, id est, cœlesti vitæ ratione, tum ab ipso Deo, hoc est, ab ea animi libertate et licentia, quam apud Deum habebat. Ejecit enim, inquit, Deus Adam, et collocavit eum ante paradisum voluptatis. Et quidem scientiæ lignum certamen et exercitatio erat liberi arbitrii. At lignum vitæ, planta quædam erat, vim donandæ immortalitatis habens. Hujusmodi namque est Dominicæ quoque crucis lignum. Allegorice etiam ficulnea folia ex quibus primi parentes subligacula sibi fecerunt, ærumnosæ hujus vitæ asperitatem designant. Atque etiam pellicæ vestes quas Dominus Adamo ipsiusque uxori fecit, mortalitatem carnisque crassitatem significant. Corpus enim Adam a principio tenuius erat et mollius, nec omnino mortale, sed mediæ cujusdam conditionis inter mortale D et immortale. At post transgressionem, quemadmodum pellis crassa est, et mortua, ac dura, ita caro etiam crassa, et gravis, et mortalis ac dura et refractaria. Et comederunt, inquit, et cognoverunt quod nudi erant¹⁹. Quoniam enim scientiæ illud lignum erat, primum suam ipsorum turpitudinem cognoverunt, atque intellexerunt quod bonum quidem erat mandati observatio, malum contra transgressio, ac deinde a facie Dei se furtim subduxerunt. Etenim ante peccatum admissum, animæ et

ἡμῶν, ut codex Græcus habet: id quod proxima linea satis ostendit.

corporis oculos in Deo et paradiso occupatos habentes, nuditatis sensu minime afficiebantur; at post perpetratum peccatum conversis et collectis ipsorum oculis (quod conscientiae munus est) corporis quidem nuditatem perspexerunt, spiritualibus autem bonum ac malum perviderunt. Turpitudinem autem genitalium corporis membrorum intelligit, a qua etiam pudenda dicta sunt. Hac porro de causa circa eas partes pudore affecti sunt, quia post transgressionem primum in eas ferri ac stimulari ceperunt. Acerrimus enim circa eas est hominis affectus. Quippe et pueri, simul atque mente paulo solidiore esse incipiunt, pudore suffunduntur, atque has partes obtogunt. At quoniam semel prolapsus homo, si moriendi necessitati obnoxius non fuisset, maximum damnus accepturus erat, nimirum peccatum operans, hic quoque beneficio afficitur. Quod autem est hoc beneficium? mors. Quid ita? quia peccatum sistit atque intercidit. Quanquam enim mors poenae rationem habet, ut poenae vitam extinguens: tamen in misericordiam recidit, immortalem esse peccatorem non sinens. Neque enim expediebat hominem, nondum tentatione probatum et exploratum, immortalitatem consequi, ne in superbiam et diaboli iudicium prolaberetur. Ille enim propter naturae incorruptibilitatem, posteaquam a Deo libera voluntate decidit, inflexibilem et immutabilem in malo firmitatem habuit. Quamobrem hominem probari antea, et experimento per mandatum perfici oportebat, atque

ita pro virtutis praemio immortalitatem accipere. Nam cum medius inter Deum et materiam creatus esset, in ea causa erat, ut siquidem divinum mandatum observaret, naturalemque ad res creatas relationem et affectum exeret, Deo sese uniens, immutabilem in bono constantiam atque habitum confirmatam acciperet: sin autem per transgressionem magis ad terram et materiam ferretur, mentemque a Deo abstraheret, corruptioni obnoxius futurus esset, ac muliebri congressu opus haberet, atque ob vitae cupiditatem jucundissima quaeque, velut eam tuerentia, complecteretur ac cupiditatem quidem a Deo ad materiam, iram autem a vero salutis hoste ad gentilem suum contribulemque transferret.

Col. 634 B. *Multis autem prius modis propter multa peccata, etc.* Prius inquit, castigatus, id est, ante humanitatem a Christo assumptam, pluribus correptionibus exploratus est, non ipse solum Adam, sed omnes ejus posteri. Castigatus est autem et diversis temporibus et diversis de causis, Adam enim ante omnes per sermonem eruditus est (Deus enim cum eo collocutus est), et violati praecipii poenas pependit. Cain autem post illum genitus atque tremoris poena ob fratrem interemptum affectus est. Postea, tempore Noe, homines aquarum inundatione puniti sunt, quod voluntas eorum omnino depravata esset; mox, in illa turris

A exstructione, linguarum confusione ac divisione, propter eorum amentiam; deinde Sodomitae igne, imbre, ac civitatum deflagratione, propter libidinibus obscenitatem. Tum illi, qui temporibus Mosis exsisterunt, lege scripta, quia impietati Aegyptiacae assueverant, eruditi sunt; posthaec prophetarum tempore prophetis ipsis hortamentis. Jam vero permulti beneficiis et comminationibus ac plagis eruditi sunt, atque ante alios Adam. Hunc enim Deus beneficio affecit, nimirum in paradiso constitutus: atque eidem minabunde denuntiavit fore ut moreretur, si scientiae lignum attingisset: ac postremo in peccatum prolapsus mortis sententia percussit. Jam vero eruditi sunt homines bellis, victoriis, et cladibus, veluti Hebraei ex Aegypto egressi. Nam cum bellum adversus multas nationes gererent, nonnunquam vincebant, nonnunquam etiam vincebantur. Eruditi sunt signis caelestibus, ut cum stetit sol tempore Josue filii Nun: signis aeris, ut in illis plagis Aegyptiacis, cynomyia, grandine, tenebris (quo etiam referri debet illa nubis columna interdum fulgens, et nocturna ignis columna, quibus Israel ducebatur et illuminabatur); signis ex terra, ut in illis fluminibus, quae in sanguinem convertebantur, in ciniphibus, et vesicis, et ranis; signis ex mari, ut in illa maris Rubri traiectione; hominum, urbium, gentium inseparatis mutationibus, hominum nempe, ut temporibus Samsonis, Davidis, Salomonis, Nabuchodonosoris, complurium aliorum (illi enim partim mirabiliter floruerunt, partim calamitatibus affecti sunt), atque utrumque praeter spem et expectationem; urbium, ut Jerusalem, aliarumque multarum, quae cum diuturno tempore claruissent, funditus postea deletae ac desertae sunt; gentium, quemadmodum regnum Medorum ab Assyriis eversum est, Assyrii rursus a Persis oppressi, Persae itidem a Macedonibus, Macedones denique a Romanis. Per haec igitur omnia disciplinarum genera, quae commemoravi, unum id agebatur, ut peccatum, quod multipliciter et late fustum erat, atque hominem misera servitute premebat, de medio tolleretur. Postremo vero efficaciori opus erat medicamento, quia videlicet peccata et morbi ingravescebant, vixque medicam manum admittebant. Nam et mutuis caelibus homines sese conficiebant, et eo audaciae prorumpabant, ut adulteria committerent, et pejerarent, et nefario Sodomitarum scelere seipsos devlarent, et, quod tempore quidem postremum, criminis autem atrocitate primum est, simulacris divinos honores tribuerent, atque adorationem a Creatore ad creaturas transferrent, et colerent ac servirent creaturae potius quam Creatori⁶⁰.

Col. 634 C. *Quae quoniam majus auxilium, etc.* Horum verborum: *Hae quoniam majus auxilium requirebant, majus etiam acceperunt*, is sensus est: Prius quidem homines, moderatius tolerabiliusque

⁶⁰ Rom. 1, 25.

peccantes, auxiliatricem legem habebant, et pro-
phetas concionatores, ac per signa corripiebantur.
Posteaquam autem ipsi in gravissima scelera pro-
ruerunt, majori quoque auxilio opus habuerunt.
Majus porro auxilium, et lege, et prophetis, et sig-
nis, Filius Dei erat, qui ad imaginem suam, hoc
est ad hominem imagine ipsius insignitum, venit.
Non solum autem ad imaginem Dei factus homo
dicitur, sed et imago Dei in Scriptura nominatur.
Scriptum est enim in Sapia Salomonis: *Deus
propter incorruptionem et immortalitatem hominum
creavit atque imaginem aternitatis suae fecit eum*⁶¹.
Venit igitur ad suam imaginem ipse Dei Filius, juxta
illud Isaiae: *Non legatus, non angelus, sed ipse Do-
minus*⁶², qui, ut ait Joannes: *In principio erat Ver-
bum*⁶³. *Saeculis antiquior*. Temporibus enim creator
tempori haudquaquam subest, utpote per quem
etiam Pater saecula fecerit, ut est apud Paulum⁶⁴.
Invisibilis. Deum enim nemo unquam vidit⁶⁵, hoc est,
Dei naturam. *Incomprehensibilis*, id est, vix com-
prehensibilis. Nam illud quoque simulacrum, quod
ex operum ipsius imaginatione quadam colligitur,
priusquam recte teneatur, fugit. Vel incomprehen-
sibilis, idem est, quod interminabilis, et incircum-
scriptus, ac mentis captum excedens. Neque enim
intellectu concipi nec circumscribi potest. *Incor-
poreus*. Hoc a Theologo adjectum est propter
incarnationem et humanitatem Christi, ad quam
mox perventurus est. *Illud ex principio principium*.
Principium enim omnium quae sunt, Pater est, ut
C causa: principium quoque est Filius, ut causae
consors. Ad Patrem enim David verba faciens, ait:
*Tecum principium*⁶⁶. Est igitur Filius principium
ex principio, id est, ex Patre. *Illud ex lumine lu-
men*. Joannes in Epistola sua prima ait: *Deus lux
est*⁶⁷. Et Christus de seipso: *Ego sum lux mundi*⁶⁸.
Atque hinc Patres illi qui sacrosanctum Symbolum
ediderunt, doctrinam salutarem mutuati sunt, ac
dixerunt: *Lumen de lumine*, Filium ex Patre
profulgere, ut incorpoream et simplicem eam gene-
rationem ostenderent; rursus haec verba apposue-
runt: *Ex ipso, et in ipso*, ut uterque peculiari
modo subsistere intelligatur. Pater enim Pater est,
et non Filius: Filius item Filius, et non Pater: et
in identitate naturae propria est utriusque essentia.
D *Fons vitae et immortalitatis*. Haec quoque a proph-
etis sumpta sunt. Jeremias enim ita loquitur: *Dere-
liquerunt fontem aquae Dominum*⁶⁹. Et David: *Apud
te est fons vitae*⁷⁰. Quin etiam Christus de seipso
ait: *Ego sum via, veritas, et vita*⁷¹. Fons autem
dicitur ob perennitatem; vita autem ut fons vitae,
non tantum brevis hujus et tempore periturae, sed
etiam sempiternae. Hoc enim declarat dictio illa
Immortalitatis, quam adjicit. *Archetypi expressio*,
id est, similitudo, signaculum, ac velut expressa
effigies Dei. Ἐπαγγελον autem dicitur a verbo

ἐπαγγελλειν, id est, *exprimere*, et quasi haurire
formam. Forma autem, cum de divinitate agitur,
naturam significat. *Immotum illud sigillum*, id est,
quod non alteratur, nec ad aliam formam commu-
tatur. In carminibus autem sigillum motum habens
dicitur Filius, hoc est, vivens. Ita diversa ratione
utrumque est. Nam quatenus natura firmus et im-
mutabilis est, immotum signaculum dicitur Filius;
quatenus autem signaculum illud nequaquam mor-
tuum est, sed vivum, mobile vocabitur. Sigilli
autem nomen a Scriptura sumptum est. *Hunc enim*,
inquit, *Pater signavit Deus*⁷². *Per omnia similis
imago*. Filius Patris imago dicitur quia ex Patre
est: non autem contra Pater ex ipso. Haec est
B imaginis natura, ut sit exemplaris imitatio. Ceterum
hic luculentius se res habet. Etenim in imagi-
nibus arte factis imago motu caret, cum exemplar
vitae sit praeditum, ac moveatur. At hic imago, et
vivi est archetypi, et viva ipsa, longeque majorem
similitudinem habet, quam sit ea, qua Seth Ada-
mum refert, vel qua quidquid gignitur, id a quo
generatur exprimit. Ea enim est simplicium na-
tura, ut non partim similia sint, partim dissimilia,
sed totum totius figura sit, atque identitatis potius
quam similitudinis rationem habeat.

Patris et terminus et ratio. Hoc modo Filius ap-
pellatur, ut Patrem ostendens ac definiens, homi-
nibusque conspicuum reddens, quod Pater sit
atque etiam quia citra ullum affectum ac pro-
fluxionem ab eo genitus est, quemadmodum ex
mente sermo. Sic enim se habet ad Patrem Filius,
quemadmodum sermo ad mentem, non solum
ob generationem omni affectu vacantem, sed
etiam propter connexionem. Neque enim a Patre
Filius separari potest, quemadmodum nec sermo
a mente. Tum etiam ita propter vim enuntia-
tivam vocari potest; nam ut sermo parentem
sua mentem profert et enuntiat, ita Filius Pa-
trem. Possunt etiam haec duo ἕρο; et λόγο; pro
eodem accipi: quandoquidem et definitio λόγος
dicitur, ut eum ita loquimur: *Definitio homi-
nis est, animal ratione praeditum, et mortale*.
Quam igitur rationem habet definitio ad defini-
tum, eandem Filius ad Patrem. Ipsum enim de-
clarat quemadmodum definitio, id, quod ab ea de-
finitur. Quamobrem etiam Christus dicebat: *Qui
me intellexit (hoc enim significat: Qui vidit me)
Patrem quoque intellexit*⁷³; paternae siquidem
naturae compendiosa demonstratio est Filius.
Omnis enim proles parentis sui tacita est ratio
sive definitio. Hic igitur Dei Filius ad suam ima-
ginem, hoc est, ad hominem, quem ad imaginem
suam creavit, accedit, ac propter carnem huma-
nam, carnem assumit, et propter animam, quam
divina insufflatione acceptam homo caligine ob-
dlexerat et labefactaverat, rationalem et intel-

⁶¹ Sap. II, 23. ⁶² Isa. LXIII, 9. ⁶³ Joan. I, 1.
⁶⁴ I Joan. I, 5. ⁶⁵ Joan. VIII, 12. ⁶⁶ Jerem. II, 18.

⁶⁷ J a I, XIV, 9.

⁶⁸ Hebr. I, 2. ⁶⁹ I Joan. IV, 12. ⁷⁰ Psal. CIX, 3.
⁷¹ Psal. XXXV, 10. ⁷² Joan. XIV, 6. ⁷³ Joan. VI, 27.

lectualem animam accipit, ut sic per carnem assumptam Adæ carni peccati sordibus inquinatam repurget, per animam autem, ejusdem animam, atque ita totus toti mihi salutem afferat, quandoquidem totus Adam lapsus est. Hæc autem ait Gregorius adversus Apollinarii hæresin depugnans, qui Christum carnem, et mente, et anima vacuum habuisse affirmabat : quod divinitatem pro mente atque anima sufficere existimaret. Eodem quoque pertinent quo sequuntur. Per omnia enim, inquit, homo plenus ac perfectus efficitur, duntaxat excepto peccato. Peccatum enim, non a natura, sed a voluntate originem habet. Quamobrem Dominus naturalia omnia suscipiens, peccatum, ut a natura alienum, non accepit. Ait enim Apostolus : *Habemus pontificem tentatum per omnia pro similitudine, absque peccato* ⁷⁴. Quoniam autem modo peccato solo excepto plenus ac perfectus homo sit? Nimirum quia et humana conditione sublimior illi fuit conceptio, utpote seminis expers, et nativitas, ut corruptionis nescia. Neque enim soluta sunt virginitatis signacula : quandoquidem generatio per corruptionem progrediens peccato accepta referenda est, quemadmodum ait David : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea* ⁷⁵. Post transgressionem enim Adamus, libidinis æstro concitus, uxorem suam Evam cognovit, eaque concepit ac peperit. Sic peccatum conceptionis causa est, conceptio nativitatis, atque ita utraque sub peccato est. Quoniam autem nativitatem, quemadmodum et beneficentiam erga genus humanum, præstantem et admirabilem esse oportebat, ex puella Virgine nascitur, ut, quatenus nascitur, nuptias ac generationem honoret (*honorabile enim concubium et thorus immaculatus* ⁷⁶); quatenus autem ex Virgine, virginitatem præferat, ut matrimonio excellentiorem. Conceptus est igitur, hoc est, in Virginitatis prægnantis utero gestatus, quæ quidem per Spiritus sancti superventionem, tam animo, quam corpore præpurgata erat. Per ipsum enim ab eo peccato expurgata est, quod ex nativitate secum trahebat, nimirum a primo parente profluxum, atque ad universum ipsius genus suscipi et propagatum. Sic enim angelus eam allocutus est : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* ⁷⁷. Verum ut ad rem redeamus, virgineo quidem utero gestatus est Dominus, prodit autem ac prognatus est cum carne assumpta, unus existens ex duabus naturis, carne nimirum et spiritu, id est, divinitate et humanitate, contrariis quidem inter se, hoc est, diversis (quatenus altera pars divina erat natura, altera humana) in unam Dei personam concurrentibus. Nam propter hypostaticam duarum harum naturarum unionem, unus cum humanitate assumpta Christus natus est, non quidem

A unus natura existens, sed coitione et concursu duarum naturarum in unam hypostasim. In ea enim Verbi Dei persona, quæ prius erat, animata ipsius caro creata eadem hypostasim habuit, ac partes illæ congressæ atque conjunctæ post hujusmodi concursionem indivisibiles manserunt : non quod animo et cogitatione earumque diversitate separari nequeant, sed quod re et actu nullo modo discerni ac dividi possint. Unus enimvero ex duabus naturis natus est : quarum altera, nempe divina, humanam divinitate donavit ; altera autem, hoc est humana, divinitatem a divina accepit. Cum autem dixisset Gregorius, Deum assumpta carne natum esse, atque eundem cum assumpta humanitate natum, Filium unum esse, non duos, admiratione correptus, ac velut stupore percussus addubitat, utrum concurrentes hæ naturæ contemperatæ sint, an potius commistæ. Nam si contemperatæ sunt, confusas quoque eas esse necesse est (sic enim fert natura earum rerum, quæ contemperantur, ut vini et aquæ) : sin autem solum commistæ sunt, necessario sequetur, eas etiam aliquando actu dividi. Hæc enim eorum quæ inter se miscentur, natura est, ut tritici et hordei. Atqui neque confusæ sunt, et tamen semel congressæ indivisibiles manserunt, differentiam suam etiam post coitionem ac concursionem servantes. Proinde nova et plane stupenda fuit illa in uno Christo temperatio, duarumque inter se pugnantium naturarum commistio. Quocirca cum Theologus non posset, vel misturam solum dicere, vel simpliciter contemperationem, utraque voce necessario usus est, idque cum additione. Alteram enim novam dixit, alteram admirandam. Hic enim mistio confusionem nescit, nec tamen divisioni subest : quod profecto mirandum est. Utraque igitur utrique adjuncta mistio, nempe temperatio, perfectam, numerisque omnibus absolutam doctrinæ explicationem servat. Nunc, quæ sequuntur excutiamus : *Qui est, fit*, etc. Diversis modis id quod est, fieri dicitur. Primo, cum, corrupta præexistente substantia, aliud quiddam ex ea factum est. Qua significatione ovum avem fieri dicimus, et lac caseum, et lutum testam, et arenam vitrum. Altero modo, cum, incolumi et immutata manente substantia præexistente, per accidens aliquid præterea efficitur : quo sensu dicimus ex ære statuum faciam esse. Salva enim et incolumi manente substantia æris, forma insuper accessit : sic etiam hominem justum et sanctum factum esse dicimus. Tertio modo, cum, præcedente substantia integra manente, alia substantia insuper assumitur : juxta quam significationem armatum factum esse militem dicimus. Atque in hoc tertio significato verba hæc intelligenda sunt. *Qui est, fit*. Cum enim esset Deus, homo etiam factus est, ac militis more carnem induens, naturæ nostræ hostem oppressit. Porro hæc verba : *Qui est, fit, et increatus creatur*, ea

⁷⁴ Hebr. iv, 15. ⁷⁵ Psal. l, 7. ⁷⁶ Hebr. xiii, 4. ⁷⁷ Luc. i, 3.

figura proferuntur, qua propter hypostaticam A identitatem, mutuamque alterius in alteram trans- itum, utraque natura alteri proprietates suas communicat. Qua ratione nobis de Christo ad hunc modum loqui licet: *Hic Deus noster in terra visus est* 78. Et: *Hic homo increatus est, et ab affectibus alienus, atque incomprehensibilis; quemadmodum hoc quoque loco dixit Theologus: Qui est, sit, et increatus creatur.* Enimvero eum qui est, fieri: et cum qui increatus est, creari, tametsi mirabile est, non tamen id secundum mutationem accipiendum est, verum secundum assumptionem. Nam id quod erat manens, id quod non erat assumpsit. Quod autem inquit, cum qui nullo loco capi ac contineri potest, contineri, hoc vero vita arcanum est et difficile, ut nulla ratione explicari queat, nec aliud quidquam dici potest, quam quod ob excellentem potentiam magnitudinem, hoc perfectum est. Atque etiam modum hujus comprehensionis exponit. Anima enim, inquit, inter divinitatem corporisque crassitiam media intercessit, hoc est, interposita anima Deus cum carne junctus est. Anima enim propter imaginis dignitatem atque intelligendi vim Deo conjungitur est. Ac proinde hæc prima, ut materiam expers, divinitatis particeps facta est, ac per eam etiam caro. Neque enim fieri aliter potest, quin quod hypostatica unione conjunctum est, divinitatis gloriæ sit particeps. Ita media interjecta erat anima inter divinitatem et carnem, ac per eam cum ipsa quoque carne unita est divinitas. *Crassitiei* C autem vocabulum adjunxit Gregorius, ut ineffabilem Dei humilitatem ac dejectionem ostenderet, qui tanto amoris homines complexus est, ut eorum causa cum materia conjungi non dubitaverit: *Qui alios ditat, pauper efficitur*: non quantum ad pecunias, sed quantum ad carnem humanam. Pauper enim caro est, ut multis rebus ad sui conservationem opus habens. Contra dives est divinitas, ut nulla omnino re indigens. Hæc autem verba ex secunda ad Corinthios Epistola mutuatus est, in qua sic scriptum est: *Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quia propter vos egenus factus est, cum dives esset, ut vos ejus paupertate divites essetis* 79. Atque hæc quidem ex illo loco sumpsit. Ipse autem adjunxit, atque exposuit quæ sint hæc divitiæ quas consecuti fuimus, nimirum divinitas. Qui plenus est, ut Deus, evacuatur, utpote homo factus. Inanitionem autem vocat submissionem illam divinæ gloriæ, ac sublimitatis abjectionem. Exinanitus autem esse dicitur, ut ante inanitionem in natura sua plenitudinem habens, quatenus Deus consideratur. Hæc vero omnia non mutationis, sed assumptæ humilitatis ratione intelligenda sunt. Quod enim

erat, et quæ habebat, propter instaurationis generis humani consilium, occultans ea quæ non erat, nec habebat, assumpsit, ut perfectionis illius ipse particeps fieri, nimirum deus quoque factus. Porro inanitionis nomen ex Pauli ad Philippenses Epistola sumptum est, ubi sic de Christo scribitur: *Seipsum exinanivit, formam servi accipiens* 80. Plenitudinis autem nomen ex Joannis Evangelio: *De plenitudine enim ipsius, inquit, nos omnes accepimus* 81. Erat autem summæ potentiam argumentum illa inanitione. Eximiam enim atque exuberantem cujusdam potentiam erat excelso illi, tantopere humiliari potuisse. Quocirca cum admiratione hæc connectit Theologus, dicens: *Quenam hæc divinæ bonitatis divitiæ, et copiam bonitatis Dei? Quodnam me circumstat mysterium? arcanum et occultum.* Quasi diceret: *Quid sibi vult Deus, quod carnem meam accipit? Postea dubium illud, quod cum admiratione extulerat, solvit, atque ait: Imaginem accepi, nec eam sartam tectamque babui, verum per peccatum labefactavi.* Ob hanc causam Christus, videns, quidquid de suo in meo corpore collocarat, id totum a pestifero peccato deleri, carnis meæ sit particeps ut, supplens id quod mihi deerat, imaginem, id est animæ dignitatem, incolumem tueatur, ac per suam a mortuis resurrectionem carni immortalitatem afferat. Quin etiam præsens hoc consortium, quo nobiscum, propter hypostaticam unionem, jungitur, priori illo admirabilis est et sublimis. Tum enim unio ratione imaginis erat: nunc autem ratione hypostasis. Adhæc deformis tunc quidem per imaginis consortium homo effiebat: nunc autem per unionem hypostaticam non deformis solum, sed etiam deus: quemadmodum noster idem auctor alio loco, de humanitatis assumptione loquens, ait: *Audenter quoque dico, σύνθεον condicam.*

Col. 634 C. PSELLUS. *Patris terminus et ratio* (Gr. ὄρος καὶ λόγος). *Divinus hic doctor, in omnibus Aristotelis et Platonis voluminibus accuratissime versatus, nunc hoc, nunc alio modo de iisdem rebus disserit. Quoniam enim illi nunc causam effecti rationem esse aiunt, nunc contra effectum causæ, ad quam vult sententiam et prout animi sensa cum oratione congruunt* (19), *eorum philosophia abutitur. Ne longius eamus, et Plato, et Aristoteles, et magnus Jamblichus animæ rationem esse censent eam vim, quæ per se movetur. Nec tamen illa vis animæ causa est, verum anima potius vis illius, qua per se agitur. Causam porro intelligo non ut separatam, sed ut simul existentem. Mens enim motu caret: corpus autem aliunde movetur. Proinde inter hæc contraria medium quiddam intervenire necesse erat. Id igitur est anima, cujus ratio vis illa est, qua*

78 Baruch III, 58. 79 II Cor. VIII, 9. 80 Philipp. II, 7. 81 Joan. I, 16.

(19) *Animi sensa cum oratione congruunt.* G. κατὰ λέξιν ἔχει τὴν λόγῳ τὸ νόημα. Ego tamen hic mendium esse suspicor, ac legendum τὸ λόγῳ

νοῦμα, ut velit Psellus Gregorium in eo sensu qui illi commodior atque congruentior videatur, τοῦ λόγου nomen accipere.

suo^{te} motu cietur. In iis igitur in quibus λόγος A rationem significat, illis et causa est, et ratio eorum, quorum causa est. Exempli causa, cervo ea causa est, cur diutissime vivat, quia felle caret, aquilæ item siccitas. In iis autem, in quibus λόγος non causam sed naturæ connexionem significat, in his effectum quidem illud est, id autem, cum quo est, nullam causam agnoscit. Quocirca Patris λόγος est Filius, non ut illius causa, sed ut ejusdem cum Patre naturæ. Hoc autem inter terminum seu definitionem et rationem interest, quod definitio id, quod definitur, terminat, nec fieri potest ut definitio id, quod simul cum ea terminatur, superet: at λόγος connexionis non terminationis significationem habet. Quid igitur, dicit aliquis, Paternæ Filio terminatus est, siquidem Filius ipsius est terminus, ideo ut paterna natura Filii natura conclusa ac circumscripta sit? Ita procul dabo. Quamvis enim paternæ essentialis nullus omnino sit terminus, quemadmodum nec duarum aliarum personarum: appellationis tamen Patris terminus est Filius. Cum enim hæc nomina ex eorum classe sint, quæ ad aliquid referuntur, mutuo se terminant: idcirco Patri quoque terminus est Filius. Pater siquidem Filii pater est, atque is, qui paternum nomen audivit, una etiam Filium animo et cogitatione complexus est, eamque relationem, quam Pater Filium respicit, simul absolvit. At in demonstrationibus et argumentis terminus haudquaquam eandem animi conceptionem suggerit, verum quemadmodum in illis longe diversus est λόγος ab eo, de quo hic agitur: ita etiam termini valde dissimiles. Illic enim terminus effecti sui causa dicitur, quoniam quisquis effectum definire parat, causam ipsam protinus ad ejus definitionem assumit. Quoniam enim omnia argumentis confirmantur, argumenti autem fundamentum est terminus, idcirco causæ effectorum suorum termini sunt. Quo in genere illud est, quod congelationem et spissitudinem coaguli terminum et rationem esse, itemque soliorum latitudinem rationem esse vincæ, cur folia amittat, inquit Aristoteles, atque universum causas effectorum suorum rationes ac terminos esse pronuntiat.

Col. 635 B. Sed quorsum hæc? etc. Postquam de divinitate satis copiose disseruit Theologus, cum de immensa et incomprehensibili Dei natura tractaret atque etiam de naturalium rerum ratione disputavit, cum de intellectibili et sensibili modo verba faceret, multaque etiam de homine dixit, nimirum quo modo manu Dei creatus, et paradisi deliciis cumulatus sit, primam legem acceperit, quaque pœna ob contemptum et violatum mandatum multatus fuerit, quodque præterea res ipsius eo statu essent, ut magno quodam auxilio opus haberet, quodque ob eam causam omnis Salvatoris nostri œconomia et humanitatis assumptio contigisset, quandoquidem pars illius resurrectio quoque erat, ob quam Paschæ festum celebramus, et de cujus laudibus hanc orationem Theologus instituerat,

post divinitatis et naturæ atque incarnationis disputationem recte jam atque ordine ad propositum argumentum accedit: atque inducit quemdam erga hoc festum ardentiori studio affectum, ac de eo solum, et loqui, et audire cupientem, et propterea his verbis utentem: Quod tandem horum verborum operæ pretium est? Quin tu has ambages mittis, ac juxta vetus adagium, quo ii notantur, qui longius, quam deceat, evagantur, equum ad metam stimulas? id est, intra flexum et curriculum subditis calcariis concitas, ac per gyrum cursitare desinis? Ad institutam materiam orationem transfer, ac nobis hujus festi mysteria enarra. Ideirco enim hic sedemus, ut ea ex te audiamus. Hæc sub aliena persona prolucutus, ita se facturum pollicetur, tametsi a proposito argumento orationem aspiciatus non sit, sed paulo altius exordium duxerit, hoc est a divinitatis philosophiæque naturalis pertractatione: nam ut altius initium dicendi sumerem, inquit, me coegerunt, tum amor, tum ratio. Amor quidem, quoniam Dei meminisse, amabile mihi est ac dulce, et jucundum. Caput enim et summa festi, memoria Dei est. Ratio autem, quoniam ea rerum a principio gestarum narrationem ordinemque postulabat. Etenim ob Salvatoris Resurrectionem Pascha celebramus. Salvator autem juxta humanitatem mortuus est: homo porro factus est propter hominem, quem ipse ad imaginem suam condiderat. Quare Creatoris Deique primum, ac deinde creaturarum, in quarum numero homo etiam erat, mentionem a nobis fieri oportebat, tum mysterii assumptæ humanitatis, atque ita demum ad ea quæ festi propria sunt, venire. Nec vero alienum ab hoc tempore fuerit, quid Paschæ nomen significet, explicare. Nec enim supervacaneum erit hoc additamentum orationi nostræ adjectum, sed elegans atque utile. Hoc igitur Hebræi sua lingua Pascha nominant, quod, si interpretaris, transitum sonat: juxta historicum quidem sensum, quia ipsi ex Ægyptiaca servitute in libertatem vindicati, in Palæstinam, hoc est Jerusalem, transierunt (hanc enim Chananæam Theologus vocat, quod in ea Chananæi prius habitarent); juxta allegoricum autem sensum, quoniam nos quoque de vitio ad virtutem demigramus, atque a terrenis rebus ad supernas, regnumque cælestis, quod nobis Deus, ut Palæstinam quondam Hebræis, pollicitus est. Atque ea est hujus nominis significatio. Quidam autem ἀπὸ τοῦ πάσχειν, id est, ab eo quod Christus propter nos passus sit, hoc festum Pascha appellatum esse existimantes, hanc vocem inverterunt, et litteram aspiratam in tenuem π, ac rursus litteram χ in γ mutantes. Ac postea consuetudo pervincens, hanc vocem ut sanctiorem corroboravit, antiquata atque abrogata priori dictione.

Col. 638 A. Enimvero legem universam, etc. Allegorice hujus festi mysteria explicaturus, in genere loquitur, atque non nō lo illas Veteris Testamenti de Paschæ festo leges futurorum adumbrationem

fuisse, sed universam quoque legem umbræ rationem habere. Apostolus enim, de legalibus sacerdotibus loquens, exemplari atque umbræ eos describere inquit, ac rursus legem futurorum bonorum umbram, non autem ipsam rerum imaginem habuisse testatur ⁸¹. Quin ipse quoque Deus, cum de his rebus leges dictaret, Mosem alloquens, legales caeremonias figuram nominabat: *Facies enim omnia, inquit, juxta figuram tibi in monte ostensam* ⁸². Nec vero frustra posita sunt hæc adverbia, *temere, inconsiderate, abjecte*. Temere enim fit, quod frustra et sine ulla utilitate fit. Inconsiderate autem, quod sine ulla justa causa. Abjecte denique, quod humiliter et exiliter ac sordide. Nihil igitur temere, nec inconsiderate, nec abjecte, indictum atque imperatum est: quandoquidem, et qui hæc indixit, sapientia ipsa est, et minister sapientia instructus, tametsi congruentem unicuique umbræ ac figuræ speculationem excogitare nequeamus, id est, expositionem atque allegoriam. Quis enim contemplare atque explicare queat, quare arcam ea figura exstrui Deus præceperit, atque ex tali materia, tali mensura: quidque hoc sibi velit, quod a Levitis, id est sacerdotibus, qui sacerdotali et legali cultui, ac religioni ministrabant, ipsa gestaretur: quid item sacrificia et purgationes atque oblationes significant? Porro per sacrificia, omnia quæ immolari solebant, intellige, ut oves, boves, vitulos, turtures, columbas. Per purgationes autem, purificationes eas, quæ per sanguinem aut cinerem fiebant, ac pollutos et inquinatos purgabant: per ἀραιρέματα denique, partes eas, quæ a victimis extrahebantur, quod genus erant pectusculum, dextrum brachium, et fibra hepatis. Nam hujusmodi mysteria iis duntaxat nota sunt, qui virtute Mosem expriment, aut non longe ab illius præstantia et eruditione remoti sunt.

Ibid. B. *Nam in ipso quoque monte Deus hominibus, etc.* Hic allegoricæ expositionis campum ingredi incipit. Anagogice enim Mosis ad montem ascensum intelligit. Ut enim mons terra superior est, cælo autem longe inferior: eodem modo nos quoque a terrenis et corporeis rebus subveli necesse est: Deum autem descendere. Verum non quanta subjectio nostra est, tanta quoque Dei depressio est, sed, ut a nobis dictum est, secundum proportionem montis et cæli. Quocirca hæc quoque visio Dei in monte designatricem vim habet. Idcirco enim descendit Deus, ac Mosem subvexit, ut discamus, quoties homo Deo conjungitur partim Deum ut excelsum, atque omnibus rebus superiorem descendere non gravari, partim etiam hominem, humi atque in rebus abjectis et terrenis provolutum in sublime trahere. *Ut incomprehensibilis ille concipiatur*, id est, ut is qui omnia implet, paulum a natura creata capi possit. Verbo autem φαντάζεται usus est, id est, *obscure videtur*. Nubes

A enim tantum cernebatur, et caligo, et ignis, et fumus. Deum enim revera nemo unquam vidit: quo enim modo videri posset, qui forma caret? Vide autem quam accurate atque exacte loquatur Gregorius. Cum enim dixisset partim Deum descendere, handquaquam subjunxit, partim nos ascendere, sed, partim nos ab eo subveli. Quibus verbis hujus quoque nostri ascensus Deum auctorem esse declarat. Scriptum quippe est in Exodo: *Et vocavit Dominus Mosem ad verticem montis* ⁸³. Et iterum: *Ascende ad me* ⁸⁴. Nec vero Deo id imbecillitatis tribuendum est, quod totus a nobis capi nequit, verum providentiæ potius. Quatenus enim nobis tutum est, ac possibile, tantum etiam concipitur. Quod autem superius imaginationem et conceptionem dixit, idem nunc περιβοιαν vocat, hoc est, particularem operum Dei cognitionem. Nec enim Deus secundum naturam suam, sed secundum opera sua et creationem mente alumbratur: terreni autem hujus corporis moles, inquit, menti que etiam nostræ crassities, nimirum cum corpore constrictæ, ac proinde corporis crassitie quodammodo implete, ne perexiguam quidem Dei cognitionem accipere potest, nisi divinitus adjuvetur, ac velut manu ducatur, nempe per Dei descensum hominisque subvectionem, quemadmodum olim in monte contigit. Tunc enim handquaquam eodem loco atque ordine digni habiti sunt, sed diverso, quatenus, ut opinor, purgatam mentem attulissent. Nonnulli etiam omnino expulsi sunt, qui videlicet vitæ turpitudine et obscenitate pecudes et belluas referebant. Dixit enim ad Mosem Dominus: *Ascende ad me, tu, et Aaron, et Nadab, et Abiud, et septuaginta e senioribus Israel, et adorabunt a longe Dominum, et appropinquabit Moyses solus ad Deum: ipsi autem non appropinquabunt* ⁸⁵. Et rursus: *Descendens contestare populum, ne forte appropinquet, ut me videat, et cadat ex eis multitudo* ⁸⁶. Et paulo inferius: *Omnis qui tetigerit montem, morte morietur* ⁸⁷. Non tanget illum manus, verum lapidibus obruetur, vel jaculo confodietur, sive homo, sive jumentum, non vivet. Atque hæc in Exodi libro ita habentur. Quod autem theologus eodem statu atque ordine omnes handquaquam dignos habitos fuisse commemorat. Ordine quidem dicit, quia in annumeratione primo loco Mosem constituit, deinde Aaronem, mox septuaginta seniores. Statu autem, quoniam ascendentes, sic steterunt, ut vocati erant. Belluinos autem nominavit, allegorice, ut opinor, jumentum exponens, de quo eodem Exodi libro fit mentio. Nam quanquam jumentorum nomine proprie mansueta et domestica animalia significantur, ferarum autem nomine agrestia appellantur, Scriptura tamen plerumque jumentum nomine feras quoque agrestes complectitur, ut apud Psalmistam: *Insuper et pecora campi* ⁸⁸. Perspicue

⁸¹ Hebr. x. 1 seqq. ⁸² Exod. xxv, 40. ⁸³ Exod. xix, 20. ⁸⁴ Exod. xxiv, 1. ⁸⁵ Ibid. ⁸⁶ Exod. xix, 12. ⁸⁷ Ibid. ⁸⁸ Psal. viii, 8.

enim constat illic de omnibus quadrupedibus agi. A Ac rursus bestię appellatione mansucta etiam animalia designantur, ut in illo loco : *Et creavit Deus de terra omnes bestias agri, et omnia volatilia cęli* ⁸⁷. Enimvero, si exacte loquendum est, belluinos quosdam vocans Gregorius, non ad Vetus Instrumentum, sed ad divum Paulum mihi respexisse videtur, sic ad Hebręos scribentem : *Etiamsi bestia tetigerit montem, lapidibus obruetur* ⁸⁸, quod quidem in Veteri Testamento ad verbum expressum non invenitur. Nisi quis forte dixerit Apostolum, hęc verba audientem : *Etiamsi jumentum in montem ascenderit, non vivet* ⁸⁹, jumentum nomine belluas quoque intellexisset. Cęterum illud sciendum est, quod, quoniam in nobis duplices affectus sunt, ira videlicet et cupiditas, ideo a divina contemplatione submovebantur, tum ii qui ferarum ritu agrestibus et iracundis moribus pręditi erant, tum qui pecudum more in terram pastus gratia provoluti erant, ac turpiter et fęde cupiditatibus serviebant.

Col. 638 C. *Nos tamen media quadam via inter eos*, etc. Quandoquidem virtus in mediocritate, excessus autem et defectus in vitio positi sunt, propterea Gregorius allegoriam ingressurus, facturum se pollicetur, ut media quadam via ingrediator, id est, ea tantum ad allegoriam accipiat, quę eam admittunt : reliqua autem eo sensu intelligenda relinquat, quem littera primo fronte offert. Omnia enim, quę veteri lege continentur, corporeo duntaxat modo ac secundum litteralem et dilucidum sensum interpretari, est crassiorum et stupidiorum hominum, atque ad contemplationem prorsus inertium atque torpentium, Judęisque similium. Illi enim universam legem juxta litteram intelligunt, nec spirituali sensu quidquam accipiunt. Contra, omnia vel minutissima quęque allegorice exponere, curiosi est ingenii, atque in anagogię ratione, nec modum, nec mediocritatem tenentis. Idque sane ridiculum est, ac plane somniorum conjectore dignum. Omnia enim somnia in signis atque umbris consistunt. Quicumque igitur omnia ad anagogicum sensum referunt, somnia interpretari videntur. Porro litterę mordicus adhærere, nec unquam sublimius assurgere, defectus est (20) : e diverso omnia ad allegoricum sensum trahere excessus, atque utrumque vitiosum. At in ea re decorum servare, mediocritas est et virtus, neque id absurdum est, ut, litteralis et historici sensus pertinax amplexus, nec ridiculum, ut somniatrix, illa cuncta allegorice explicandi ratio.

Quandoquidem enim nos, ab initio, etc. Difficilis

et obscura hujus loci videtur esse sententia, quia longis hyperbaticis concisa est hęc periodus. Hunc autem sensum habet. Existimamus, inquit, quoniam usque ad idololatriam prolapsi eramus, atque excitari nos erigique oportebat, idcirco nobis veterem legem datam esse, cum alia permulta pręcepta, quę nos ab idolorum cultu abducebant, complectentem, tum ea etiam, quę ad sacrificiorum rationem pertinebant. Atque hujusmodi sensus est. Nunc singula executiamus. Per peccatum, inquit, jam inde a principio corruiamus, id est, ex quo tempore primus parens prolapsus est, ac per voluptatem decepti atque in fraudem impulsus sumus, non per primam illam solum (scriptum est enim, quod bonum erat lignum ad vescendum, et gratum oculis ad videndum, et pulchrum ad intelligendum ⁹⁰) sed eam etiam, qua peccatum omne per-fusum est. Voluptas enim peccatum omne antecedit, nosque ludificatur, et in fraudem inducit, ac velut pisces inescat. Et quidem ita misere circumventi sumus, ut ad idololatrię crimen procuramus, atque ad nefarios cruores, qui nefarii dicuntur, quod scelerate ac nefarie dęmonibus offerantur : vel etiam nefarios eos vocat propter homines sacrificii causa mactatos. *Immolaverant enim, inquit, filios et filias suas dęmonibus* ⁹¹. Illis igitur malis affectos revocari nos a Deo oportebat, utpote a recta via aberrantes, atque in antiquum statum restitui, hoc est, ad Dei cognitionem, ante idololatriam in animis nostris lucentem, et quidem restitui, non propter opera nostra, nec enim ulla habebamus, sed juxta illam apud Lucam Zacharię prophetiam, propter *viscera misericordię Dei nostri* ⁹², tanti manus suę opificii jacturam facere non sustinentis. Tantum autem dixit non quantitate, sed qualitate : Magna enim res, inquit, homo, ac pręclara et eximia res, vir. Quem sublimioris etiam sapientię specimen vocavit, et magnum mundum in parvo : idque non ea tantum ratione, quia ea omnia habet, quę sensibilis hic mundus, ac pręterea ratione instructus est : verum etiam quia mundus propter ipsum conditus est. Quod autem alicujus causa factum est, inferius est eo, propter quod factum est. Homo autem divinę manu effectus est, juxta id quod scriptum habetur : *Manus tuę fecerunt me, et plasmaverunt me* ⁹³. Quo loco manus, ut Deo dignum est, intelligendę sunt, nimirum pro fabricatione Dei. Quoniam igitur instaurari, atque ab errore revocari hominem oportebat, quo tandem modo id fieri decebat ? prudenter certe et provide. Nam quemadmodum medicus vulnus abstergere, aut alio modo purgare cupiens,

⁸⁷ Gen. i, 24, 25. ⁸⁸ Hebr. xii, 20. ⁸⁹ Exod. xix, 15. ⁹⁰ Gen. iii, 6. ⁹¹ Psal. cv, 37. ⁹² Luc. i, 78. ⁹³ Psal. cxviii, 73.

(20) August. lib. xvii *De civit. Dei*, cap. 3 : « Mihi sicut mutuum videntur errare, qui nullas res gestas in eo genere litterarum (scilicet sacrarum) aliquid aliud pręter id quod eo modo gestę sunt,

significare arbitrantur : ita multum audere qui prorsus ibi omnia significationibus allegoricis involuta esse contendunt. »

si asperius manum admoveat, non modo non purgabit, sed etiam dolorem augebit et exulcerabit : sic etiam animam vulneribus oppressam, nisi quis scite et leniter attraxerit, non modo nihil eam juverit, sed insuper etiam læserit, ac pervicaciorum effecerit. Proinde violentior medicina repudianda et rejicienda erat, utpote quæ non solum homines non flexisset, sed novo etiam vulnere affecisset, ac scelerate viventibus ad peccandam impudentiam addidisset, propter contractum temporis diuturnitate tumorem, id est, propter inveteratam peccandi consuetudinem in naturam conversam. Consuetudo enim atque habitus propemodum naturæ vim habet. Quocirca ad vitæ correctionem moderatiore quadam vitæ ratione revocandus erat : quæ quidem non subitam sanitatem efflagitat, verum sensim ac paulatim ægrotum ad eam reducit. Nam intortus quoque ramus subitam ab obliquitate in rectum inflexionem haudquaquam sustinuerit. Quin potius, si quis repente eum per vim subrigere conetur, citius ipsum perfrerit, quam direxerit. Quin etiam equus ferox et indomitus, miræque magnitudinis, atque ætatis ardore insolens haudquaquam frenum admiserit, equinæ permulsonis genus est. Quod nomen per onomatopœiam ductum est ab eo sono, quod ex equisonum ore manat, cum equos adlabundo contactu delinire student. Ac proinde, id est, quoniam asperitate posthabita leniorem ac molliorem curandi hominis rationem eligi conveniebat : *Lex nobis in auxilium*, ut Isaïæ verbis utar, *data est* ⁹⁵. Facilis enim et blanda est legis curatio, leniter nos ab errore abducentis, atque ad veritatem reducentis. Ac nobis miri cujusdam et maceræ vicem præbet. Quemadmodum enim maceria impedimento est, quominus, qui intra eam sunt, cum externis jungantur : sic etiam lex septum quoddam erat, inter Deum atque idola interjectum : atque ab idolis quidem nos abducebat, ad Deum autem reducebat. Ac mihi, quæso, Dei consilium et providentiam considera. Quoniam enim nos, et bruta animalia sacrificabamus, idque idolis, quanquam sacrificia ipsa tollere atque abrogare vellet Deus, seseque nobis, ut integram sanitatem consequeremur, cognoscendum præbere ; tamen subitam mutationem ægre admitti cognoscens, ad infirmitatem nostram se demisit, ac duobus malis propositis, altero quidem graviore, nempe Dei ignorantia, altero autem leviore, nimirum cruentis sacrificiis, id quod levius erat, hoc est, sacrificia, infirmitati nostræ concessit, ut, quod majus erat, acciperet, hoc est, ut ipsum verum Deum cognosceremus, ac postea commodo tempore sacrificia quoque ipsa tolleret, atque id adorationis genus, quod in spiritu et veritate consistit ⁹⁶, introduceret. Idcirco nequaquam omnia, quæ volebat, simul constituit,

sed sapienter atque industrie per subtractiones paulatim factas nos immutavit. Idolorum enim cultum prius sustulerat, et sacrificia quoque ipsa sublaturus erat, atque a sacrificiorum nidore ac sanguine ad incruentum sacrificium cultumque rationalem et evangelicum animos nostros traditurus. Quando autem id facturus ? nimirum cum nos ad obedientiam satis assuefactos et exercitatos, atque jam recte ac præclare mandato eo, quod acceperamus, perfunctos invenisset. Quidam autem illud ? nimirum perfectum idolorum contemptum, post quem victimas etiam, quæ ex legis præscripto offerebantur, aboleri oportebat. Priusquam enim primo præcepto morem gessissemus, superfluum fuisset secundum tradere.

^B Col. 639 C. *Sic igitur atque his de causis lex scripta*, etc. Mosaicam legem, scriptam vocat Theologus ad differentiam legis non scriptæ, quæ Adamo, iisque, qui ab eo originem duxerunt, diversis temporibus data est. Vel etiam ad discrimen constituendum inter eam et Evangelium : quod etiam ipsum nullis litteris consignatum sanctis apostolis traditum est. De quo etiam Deus per Jeremiam dicebat : Hoc est testamentum et fœlus, quod cum illis scribam dans leges, in mente et in corde eorum inscribam eas. Igitur lex scripta ita est data, ut eummemoravi, atque ob has causas, quas protuli, hoc est, quia perniciosa et periculosa erat asperitas, lenitas autem utilis, atque ad tractandos animos apposita. Atque insuper introducta, hoc est, præscripta est lex, ut ejus lectione ad Creatoris agnitionem excitaremur. Eodem modo sacrificia propter sacrificantium infirmitatem concessa sunt. His enim assueti, haudquaquam ea statim abjicere potuissemus. Atque hæc sacrificiorum est ratio, id est, causa, ut quidem mea est ratio, hoc est, ut ipse cognosco. Hæc autem figura a rhetoribus extenuatio dicitur, qua cognitionis ac doctrinæ suæ tenuitatem præterdit, tanquam scilicet alius quispiam fortasæ sublimiorem causam animo concipere ac proferre queat, quam sit ea quam ipse produxit. Ergo hæc quidem sacrificia ob has rationes permissa sunt. Ut autem immensam divinæ sapientiæ profunditatem intelligas, omnia sapienter ac supra hominum cogitationem facientis, atque ut uberes et luculentas imparvestigabilium (hoc est, quæ non modo non cognosci, sed ne inquiri quidem possunt, ipsius iudiciorum et consiliorum divitias cognitas habeas, ne ipsa quidem sacrificia paulisper concessa, mysterii omnis expertia reliquit (Gr. ἀνίερα, id est, nihil sacrosanctum et spirituale atque allegoricum habentia) nec inutilia, id est, ad nihil sublimius conferentia et utilitatem afferentia, nec in nudo et simplici sanguine defixa. Nudus autem sanguis dicitur, qui simpliciter et juxta sensum funditur, nec mysterii quidquam abstrusum ac reconditum habet. Quod genus sunt